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Folketingets Forsvarsudvalg har den 21. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 44 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyv-

holm (EL). 

 

Spørgsmål nr. 44: 

”Ministeren bedes beskrive sagsgangen, når en udsendt dansk soldat rapporterer at have 

observeret brud på den humanitære folkeret.” 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet har anmodet Værnsfælles Forsvarskommando om input til brug for be-

svarelsen. Værnsfælles Forsvarskommando har i den forbindelse oplyst, at såfremt de dan-

ske udsendte soldater opnår kendskab til eller mistanke om, at der er nogen, der overtræ-

der eller har til hensigt at overtræde den humanitære folkeret eller grundlæggende menne-

skerettigheder, skal dette om muligt forhindres. Dog under hensyntagen til egen sikkerhed. 

 

De danske soldater er desuden pålagt en handlepligt i de situationer, hvor der konstateres 

forhold i strid med den humanitære folkeret og/eller grundlæggende menneskerettigheder. 

Soldaterne skal rapportere ad kommandovejen, og hændelsen rapporteres desuden til Joint 

Operations Centre i Værnsfælles Forsvarskommando, som foretager en vurdering af forhol-

det og sikrer, at de relevante enheder og missionshovedkvarterer orienteres om hændelsen. 

Herunder kan en egentlig påtale over for andre landes styrker også blive aktuel. 

 

På baggrund af rapporteringerne fra det udsendte styrkebidrag vurderer Værnsfælles For-

svarskommando om det i forhold til den enkelte hændelse er muligt og hensigtsmæssigt at 
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iværksætte andre tiltag, herunder f.eks. gennemførelse af yderligere uddannelse i humani-

tær folkeret. 

 

Værnsfælles Forsvarskommando rapporterer desuden hændelsen videre til Forsvarsministe-

riet. 

 

Der kan være tilfælde, hvor det udsendte styrkebidrag og/eller Værnsfælles Forsvarskom-

mando vurderer, at der ikke er behov for at rapportere videre om en hændelse. F.eks. hvis 

der er tale om visning af materiale via internettet, som refererer til hændelser, der ikke på 

nogen måde er relateret til missionsområdet, til samarbejdspartnere eller til Danmark. 

 

Forsvarsministeriet kan til enhver tid anmode Værnsfælles Forsvarskommando om informa-

tioner om hændelser, hvor der har været mistanke om brud på den humanitære folkeret.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

 


